Begründung der höheren Vollkommenheit durch Gott. Dementsprechend hat auch der Glaubensakt, der mit der *fides infusa* gewirkt wird, ein vollkommeneres Prinzip, von dem er ausgeht, und ein vollkommeneres Objekt, auf das er zielt. In sich betrachtet ist also der Glaubensakt vollkommener als ein rein natürlicher Erkenntnisakt. Letzterer freilich ist vollkommener, weil er sein Objekt schärfer erfaßt, weil sein Objekt nicht soweit jeden Akt des Erkennens in der Erkenntnismöglichkeit des Objektes übersteigt, wie Gott über dem Akt des Glaubens in seiner Erkenntnismöglichkeit durch den Glaubensakt steht, der natürliche Erkenntnisakt folglich sein Objekt leichter und vollkommener erfassen kann, als dies dem Glaubensakt möglich ist. Um diese jeweils verschiedene Vollkommenheit zu verdeutlichen, bringt Duns Scotus den Vergleich zwischen der Fähigkeit eines Adlers, die Sonne, und der Fähigkeit des Menschen, eine Kerze zu sehen. Das Auge des Adlers hat eine vollkommener Sehschärfe als das Auge des Menschen. Trotzdem aber ist die Fähigkeit des Menschen vollkommener, die Kerze in ihrer Ganzheit zu sehen. Diese Unterscheidung könnte man auch so formulieren, daß im arithmetischen Verhältnis das Sehen des Adlers, im geometrischen dagegen die Fähigkeit des Menschen als vollkommener zu bezeichnen ist. Schon in dem Abschnitt „ad quaestio- nem . . .“ hat Duns Scotus diese Vollkommenheit, die der Glaubensakt durch die *fides infusa* gewinnt, als eine im geometrischen Verhältnis höhere bezeichnet als sie der Glaubensakt aus der *fides acquisita* allein erreichen kann¹⁹⁵. Hier rechtfertigt er die größere Vollkommenheit des Glaubensaktes mit der *fides infusa* noch durch einen Verweis auf Aristoteles: „. . . nobilius est parum habere de nobilioribus obiectis quam multum de aliis, ut dicit Philosophus“¹⁹⁶.

V. Zusammenfassung des Lehrertrags der 23. Distinktion und Vergleich mit dem *Quodlibet* (qu. 14 und qu. 17)

1. Zusammenfassung:

a) Die Stellung des Glaubensthemas in der Tugendlehre bedingte eine besondere Form der Fragestellung: Ist die *fides infusa* notwendig, damit die Gegenstände des

¹⁹⁵ Vgl. oben: 48 ff.

¹⁹⁶ Text nach A, 166rb: „Circa 4m quod sicut procedit argumentum concedo quod *fides infusa* est habitus simpliciter perfectior non solum secundum quid cum habitu adquisito pro eo quod ratione perfectionis suae: non potest causari nisi a deo in ratione causae ut obiectum causat vel per alium modum supplendo vicem obiecti qualiter non est praesens in ratione obiecti perfecte respectu fidei, et quando dicis ergo et actus credendi simpliciter est perfectior quam intelligere qui est elicitus ex habitu perfecto naturali primorum principiorum quid videtur valde impossibile, respondeo quod est loqui de istis actibus in se vel de illis secundum quod plus vel minus attingunt obiectum quod tendunt. Primo modo quod actus credendi perfectior est: quia a perfectiori principio elicitus et in perfectiori obiectum tendit. Sed 2^o modo loquendo de actu secundum quod capit obiectum plus vel minus quantum ad intelligibilitatem obiecti in se ut sic, dico quod actus intelligendi est perfectior quia obiectum non tantum excedit omnem actum intelligendi in intelligibilitate obiecti quantum excedit deus actum credendi in intelligibilitate per actum fidei. Exemplum de hoc: Oculus aquilae videt solem; oculus meus videt candelam, tunc simpliciter loquendo visio aquilae est potentior quia potentiori et acutiori actu videndi elicita quam visio mea qui video lumen candelae non tamen in comparatione ad obiectum loquendo de actu secundum proportionem geometricam ad obiectum, quia visio mea magis attingit ad totalem visibilitatem candelae quam visio aquilae ad totam visibilitatem solis; et ita quod secundum proportionem geometricam visio mea est perfectior quam (O, 78v; Ol, 198v; OB, 73r: secundum arithmetiam) visio aquilae et nobilius est parum habere de nobilioribus obiectis quam multum de aliis, ut dicit Philosophus XI de animalibus.“ Vgl. XXIII, 444b: zitiert: desiderabilior est cognitio debilis de substantiis separatis, quam multa de entibus vilioribus. Es dürfte sich um: Aristoteles, de partibus animalium, 1. pr. cp. 5, f. 125va/b handeln (*Aristoteles Opera*